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Annotatsiya. Maqolada o‘simlik dunyosi muhofazasi va unga nisbatan yetkazilgan zarar natijasida 
qo‘llaniladigan jinoiy javobgarlik masalalari yoritilgan.  Tabiiy resurslardan biri  bo‘lgan o‘simlik dun-
yosini muhofaza qilish va undan foydalanishning ekologik-huquqiy maqomi, yuridik javobgarlik, jinoiy 
javobgarlik, ekologik jinoyat, o‘simlik dunyosiga oid qonunchilikni buzganlik uchun jinoiy javobgarlik

ni ifodalovchi normativ-huquqiy hujjatlar tahlili, ularning tartibga solish qamrovi, olimlar tomonidan 
bildirilgan ilmiy-nazariy fikrlar, tahliliy ma’lumotlar keltirilgan. Bundan tashqari, jinoyat obyekti sifati-
da o‘simlik dunyosi va o‘rmonlarning o‘zaro huquqiy holati yuzasidan fikrlar bildirilgan. Shu bilan bir-
ga, mavjud qonunchilik normalarini takomillashtirish, sohani rivojlantirish, yangi mexanizmlar, ilmiy-
nazariy institutlar to‘g‘risida fikrlar bildirilgan. Xorijiy mamlakatlarning o‘simlik dunyosi muhofazasi, 
qonunchilikni buzganlik uchun jinoiy javobgarlikning aks etishi va qo‘llanilishi, o‘ziga xos xususiyat-
lari ham bayon etilgan. Xulosa qismida xorijiy davlatlarning ijobiy tajribasini O‘zbekiston Respublikasi 
qonunchiligini takomillashtirishga xizmat qilishda qo‘llash masalalariga e’tibor qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘simlik dunyosi, ekologik jinoyat, o‘rmon, jinoiy javobgarlik, flora, ekotsid, o‘simlik 
dunyosiga zarar yetkazish.
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Аннотация. В статье описываются вопросы охраны растительного мира и уголовной 
ответственности за причиненный ущерб. Кроме того, представлены положения об 
эколого-правовых статусах охраны и использования растительного мира как одного из 
природных ресурсов, анализ нормативно-правовых актов, предусматривающих уголовную 
ответственность за экологические преступления, нарушение законодательства о 
растительном мире, приведены научно-теоретические выводы и аналитические данные. 
Также были высказаны мнения о правовом статусе растительного мира и лесов как 
объектов преступления. При этом были высказаны мнения и научно-теоретические взгляды 
о совершенствовании действующего законодательства, развитии отрасли, создании новых 
механизмов. Приведен опыт охраны растительного мира, отражение в законодательстве 
и применение уголовной ответственности за правонарушения, а также ее особенности в 
зарубежных странах. В заключении делается акцент на применении положительного опыта 
зарубежных стран при совершенствовании законодательства Республики Узбекистан.
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Abstract. The article describes the issues of flora protection and criminal liability for the damage 
caused. In addition, ideas about the environmental and legal statuses of the protection and use of the 
flora as one of the natural resources are presented, an analysis of legal acts providing for criminal 
liability, environmental crime, violation of the legislation on the flora, their regulatory sphere, scientific 
and theoretical conclusions, analytical data. Opinions were also expressed on the legal status of flora and 
forests as objects of crime. At the same time, opinions were expressed on the improvement of the current 
legislation, the development of the industry, new mechanisms, scientific and theoretical views. The 
protection of the flora of foreign countries, the reflection and application of criminal liability for offenses, 
as well as their features are described. In conclusion, emphasis is placed on the application of the positive 
experience of foreign countries in improving the legislation of the Republic of Uzbekistan.
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li zonalar paydo bo‘lmoqda va tabiiy re-
surslarning (tuproq, baliq, o‘rmon va boshqa-
lar) degradatsiyasi yuzaga kelmoqda.

Material va metodlar
Mazkur ilmiy maqolani tayyorlashda ilmiy 

bilishning mantiqiy va ilmiy uslublaridan foy-
dalanilgan, xususan, mantiqiy tahlil,  tarixiy, 
qiyosiy-huquqiy kabi uslublar qoʻllanilgan. 
Bundan tashqari, empirik materiallar, xusu-
san, statistika maʼlumotlari, xorijiy davlatlar 
qonunchiligi va amaliyoti tahlil qilindi.

Tadqiqot natijalari
Bu borada olimlar tomonidan ko‘pgina 

ilmiy-nazariy qarashlar bildirilgan va tad-
qiqotlar o‘tkazilgan. 

Sh.R.  Qobilov ta’kidlaganidek, “ekologik 
jinoyat – atrof tabiiy muhitni muhofaza qilish 
va tabiiy resurslardan oqilona foydalanish-
ga qaratilgan qonun normalarini buzuvchi, 
ijtimoiy xavflilik darajasiga ko‘ra eng og‘ir 
g‘ayrihuquqiy xatti-harakat yoki harakatsiz-
likdir” [1].

M.M.  Nurmatovning fikricha, ekologik 
jinoyat – bu jinoyat qonunida ko‘zda 
tutilgan hamda jazo qo‘llash tahdidi bi-

Kirish
Ekologik xurujlar avj olgan sharoitda 

o‘simlik dunyosi kabi bebaho tabiat boyli
gini asrab-avaylash va tabiiy genofondni ke-
lajak avlodga sof tarzda qoldirish nafaqat 
davlatimiz, balki xalqaro hamjamiyat oldida 
turgan ustuvor vazifaga aylanmog‘i lozim. 
Zotan, o‘simlik dunyosini muhofaza qilish 
mexanizmini takomillashtirish va tashkil 
etish bu kabi o‘ta salbiy holatlarning oldini 
olishda muhim omil bo‘lib xizmat qilishi ta-
biiy. Bu boradagi ekologik jinoyatlarning avj 
olishini to‘xtatish oldimizda turgan muhim 
masalalardan biridir.

Ekologiya sohasidagi jinoyatchilik sal-
biy oqibatlarining og‘irligi jihatidan, o‘zining 
demografik, ekologik, ijtimoiy xususiyat-
lari bo‘yicha millatlar xavfsizligiga real xavf 
tug‘dirishining aniqligi jihatidan g‘oyat jiddiy 
xavf tug‘diruvchi hodisa bo‘lib qolmoqda. Bu 
yana insonning o‘rtacha yashash muddati
ning kamayishi, turli kasalliklar, o‘lim ho
disalarining ko‘payib ketishi, aholi genofon
dining salbiy mutatsiyasiga sabab bo‘lmoqda. 
Natijada ekologik halokat va ekologik xavf
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lan taqiqlangan oqilona foydalanilishi va 
muhofaza etilishi insonning barqaror ha-
yot kechirishini ta’minlovchi atrof tabiiy 
muhit va uning alohida unsurlari, shu- 
ningdek, aholi va hudud ekologik xavfsizli-
giga tajovuz qiluvchi hamda tabiiy obyekt-
lardan huquqqa xilof ravishda foydalanish 
oqibatida atrof tabiiy muhit holati va sifati-
da salbiy o‘zgarishlarga olib keluvchi aybli 
ijtimoiy xavfli qilmish (xatti-harakat yoki 
harakatsizlik) [2].

Bevosita o‘simlik dunyosi obyektlariga 
nisbatan jinoiy javobgarlik o‘ziga xos xu
susiyatlarga ega. Bu borada huquqshunos 
olim M.X.  Rustamboyev “o‘simlik dunyosi-
dan foydalanish tartibini buzish jinoyatining 
ijtimoiy xavfliligi shundaki, ov qilish, baliq 
tutish qoidalarining buzilishi yoki hayvonot 
dunyosining boshqa, shu jumladan, noyob 
turlarini ovlash, shuningdek, ulardan foydala-
nish hayvon, qush va baliqlarning qirilib keti-
shi, hayvonlarning noyob turlari yo‘q bo‘lib 
ketishi va tabiatda ekologik muvozanat-
ning buzilishiga olib kelishi mumkin bo‘lib, 
shuning uchun sharhlanayotgan modda 
maqsadi hayvonot va o‘simliklar dunyosini 
jinoyat-huquqiy vositalar yordamida asrash 
va suv bioresurslari populyatsiyalarining 
(hayvon va o‘simliklarining) saqlanib qolish 
(omon qolish) shart-sharoitlarini qo‘shim-
cha ravishda ta’minlash, noyob va yo‘qolib 
borayotgan hayvon va o‘simlik turlarining 
yerda hayotning biologik rang-barangligini 
saqlab qolishga ko‘maklashadigan noyob tur 
va atrof-muhitning asralayotgan obyekti sifa-
tida halok bo‘lishining oldini olishdan iborat” 
[3], deya ta’kidlaydi. 

E’tirof etish joizki, o‘simlik dunyosini 
muhofaza qilishning yangi davri boshlangan-
ligini Prezidentimizning so‘nggi ikki yilda 
davlat ekologik siyosatining ustuvor yo‘na
lishi aynan o‘simliklarni muhofaza qilish, 
xususan, daraxtlarni kesishga moratoriy 
joriy etish, javobgarlikni kuchaytirish kabi 
masаlalarga e’tibor berganligidan ko‘rishimiz 
mumkin. Mazkur masalada ham jinoyat 

qonunchiligida o‘z aksini topishi lozim 
bo‘lgan jihatlar mavjud. 

Jumladan, professor J.T.  Xolmo‘minov 
ta’kidlaganidek, Jinoyat kodeksida nabotot 
olami va shifobaxsh o‘simliklarni huquqiy 
muhofaza qilish uchun quyidagi talablarga 
e’tibor berish zarur [4]:

- yangi qonunlar, jinoyat yoki o‘simliklarni 
muhofaza qilish to‘g‘risidagi qonunga asosan, 
o‘simliklardan foydalanish, ularni ekish, so-
tish, qazib yoki yulib olganlik uchun ma’mu-
riy chora ko‘rilgandan keyin jinoiy javobgar-
lik belgilash kerak;

- jinoiy javobgarlikdan tashqari, ko‘proq 
keltirilgan zararni qoplash bilan bog‘liq 
ma’muriy jazolar qo‘llanilishi lozim;

- Jinoyat kodeksida “Qizil kitob”ga kiritil-
gan o‘simliklarni muhofaza qilish maqsadida 
ularni qazib olish, noto‘g‘ri foydalanish, ke-
sish va boshqa noqonuniy holatlar uchun ji-
noiy javobgarlik belgilanishi mumkin;

- o‘simliklarni muhofaza qilish to‘g‘risi-
dagi qonunga shifobaxsh o‘simliklardan foy-
dalanish va ularni muhofaza qilish to‘g‘risida 
alohida bob kiritish, aniq holatlarni sodir et-
ganlik uchun jinoiy javobgarlik belgilanishi 
zarur; 

- ko‘proq dorivor va shifobaxsh o‘sim-
liklardan noto‘g‘ri foydalanganlik va ular 
to‘g‘risidagi qonunlarni buzganlik uchun iqti-
sodiy-huquqiy javobgarlik belgilash o‘rinlidir. 

Tadqiqot natijalari tahlili
Demak, o‘simlik dunyosini muhofaza 

qilishga oid qonun hujjatlarini buzish bilan 
bog‘liq huquqbuzarliklar ekologik huquqiy 
tartibotga tajovuz qilib, o‘simlik dunyosi 
obyektlaridan foydalanish sohasida belgilan-
gan munosabatlarga zarar yetkazadi yoxud 
real zarar yetkazish xavfini keltirib chiqara-
di. Bizningcha, aynan shifobaxsh o‘simliklarni 
ekologik-huquqiy muhofaza qilish borasida 
alohida modda bo‘lmagani tufayli ham keyin-
gi paytlarda ko‘plab noyob o‘simliklarning 
turlari yo‘qolib ketmoqda. 

Yana bir e’tibor berish kerak bo‘lgan ma-
sala jinoyat obyekti masalasidir. Xususan, 
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O‘zbekiston Respublikasi Jinoyat kodek-
sining 198-, 199-, 201-, 202-moddalarida 
“o‘simlik”, “o‘simlik dunyosi”, “xo‘jalik faoli-
yatidagi o‘simliklar”, “qishloq xo‘jaligi o‘sim-
liklari” kabi tushunchalar qo‘llanilgan bo‘lib, 
ular tabiiy, yovvoyi tarzdagi, qishloq xo‘jaligi 
o‘simliklari, sun’iy sharoitda yetishtiril-
gan o‘simliklarni ifodalagan. Bu moddalar
ning barchasi “Ekologiya sohasidagi jinoyat-
lar” nomli bo‘limda aks etgan. Fuqarolik va 
ekologik qonunchilik hujjatlarida esa tabiiy 
va sun’iy sharoitdagi o‘simliklar, yovvoyi va 
qishloq xo‘jaligi o‘simliklarining huquqiy ma-
qomi ajratilgan va tartibga solish mexanizmi 
bir-biridan tubdan farq qiladi. O‘z-o‘zidan 
anglash mumkinki, jinoiy javobgarlikda 
ularning huquqiy maqomidan ko‘ra, yetkazili-
shi mumkin bo‘lgan zarar va oqibat birlamchi 
o‘rinda. Shu jihatdan olib qaraganda, jinoyat 
qonunchiligi bilan o‘simlik dunyosiga oid mu-
nosabatlarni tartibga soluvchi ekologik va 
fuqarolik (mulkiy masalalar) qonunchiligini 
o‘zaro muvofiqlashtirish zarur. 

Ushbu mulohazalarimizni xorijiy dav-
latlar tajribasi bilan solishtirishimiz mum-
kin. Masalan, Rossiya Federatsiyasi (keyingi 
o‘rinlarda RF) qonunchiligi doirasida mahal-
liy olimlarning nazariy qarashi shundan ibo-
ratki, “o‘simlik dunyosi” tushunchasini 
ta’riflashda o‘simliklarni huquqiy muhofaza 
obyekti sifatida yovvoyi va madaniy (qish-
loq xo‘jaligi) o‘simliklarga bo‘lishdan voz ke-
chish kerak. Bu yerda gap o‘simlik dunyosi 
majmuasini tashkil qiladigan rang-barang 
obyektlar uchun turli huquqiy tartiblarni 
belgilashdan voz kechish xususida emas, 
balki ularning huquqiy muhofazasi, jum-
ladan, huquqiy javobgarlik choralarini bel-
gilashda ahamiyat kasb etadigan umumiy 
xususiyatlarini aks ettirish to‘g‘risida bor-
moqda. RF Jinoyat kodeksi 249-moddasi-
ning ikkinchi qismida ko‘rsatilgan hamda 
o‘simlik zararkunandalari va kasalliklariga 
qarshi kurashish (og‘ir oqibatlarga olib kel-
ganda) qoidalarini buzganlik uchun javob-
garlik  me’yorlari va xuddi shunday ma’mu-

riy-huquqiy taqiqlar me’yorlari yuqoridagi 
fikrimizning yaqqol misoli bo‘lib xizmat 
qilishi mumkin. Qonun chiqaruvchi qay-
si turdagi o‘simliklarga nisbatan tajovuz 
qilinishi, uning oqibati namoyon bo‘ladi-
gan sohalarni aniq belgilamagan, faqatgina 
qishloq xo‘jaligi yoki o‘rmon xo‘jaligi sifa-
tida qayd qilish bilan cheklangan. Bu ta’rif 
birdaniga hamma o‘simliklarni muhofaza 
qilish doirasida qamrab olish istagidan da-
lolat beradi. Moddaga berilgan sharhlarda 
masalaga bu tarzda yondashish, masalan, 
epifitotiyaning yuzaga kelishi, ya’ni o‘simlik 
yuqumli kasalliklarining muayyan mintaqa, 
mamlakat, bir necha mamlakatlarni qam
rab olishi kabi oqibatlar misolida asoslashga 
harakat qilingan. Shu asoratlar bilan bir qa-
torda, inson salomatligiga zarar yetkazish, 
hayvonlarning qirilib ketishi yoki kasalla
nishi, bog‘dorchilik va boshqa maqsadlarda 
foydalaniladigan qishloq xo‘jaligi yerlari
ning muomaladan chiqishi, hosilning nobud 
bo‘lishi ortidan moddiy zarar yetishi, kasal-
lik o‘chog‘i, oqibatlarni bartaraf qilish bi-
lan bog‘liq xarajatlar qilinishi va boshqalar 
sanab o‘tilgan [5].

MDH mamlakatlari qonunchiligining ak-
sariyatida o‘simlik dunyosi tarkibiy qism-
lariga tajovuz qiladigan ekologik jinoyat va 
huquqbuzarliklar mohiyatini o‘rganishda 
tajovuz va xatti-harakat predmetini ifoda-
lash uchun turli-tuman, jumladan, o‘simlik 
dunyosi, o‘rmonlar, o‘rmon plantatsiyalari, 
daraxtlar, taqiqlangan o‘simlik turlarini 
(giyohvand moddali yoki zaharli) kesish, 
yo‘q qilish, zarar yetkazish, tayyorlash, 
yig‘ish, ishlab chiqarish va hokazo atama-
lardan foydalaniladi. Ular jinoiy-huquqiy va 
ma’muriy-huquqiy himoyaga muhtoj o‘sim-
lik dunyosi tarkibiy qismlarini to‘la qamrab 
oladi. 

Xalqaro qonunchilik hujjatlari tahlili 
o‘simlik dunyosining hamma tarkibiy qism-
lari ham huquqiy muhofaza bilan qamrab 
olinmaganini ko‘rsatmoqda. O‘zbekiston va 
boshqa MDH mamlakatlari qonunchiligida 
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bo‘lgani kabi asosiy e’tibor qishloq xo‘jaligi 
o‘simliklari, o‘rmonlar, daraxtlar, kamyob va 
yo‘qolib borayotgan o‘simliklarning fitoxavf-
sizligiga qaratilgan. 

Mazkur holatni xalqaro kelishuvlar, jum-
ladan, uyushgan jinoyatchilik, terrorizm, no-
qonuniy savdo-sotiq va boshqa noekologik 
maqsadlarga qarshi kurashga qaratilgan 
hujjatlarga qo‘shimchalar kiritish, o‘simlik 
dunyosini muhofaza qilish ehtiyojini inobatga 
olish yuzasidan tavsiyalar berish orqali ijobiy 
tomonga o‘zgartirish mumkin.

Xorijiy mamlakatlarning tegishli norma-
tiv-huquqiy hujjatlarida o‘simlik dunyosiga 
oid qismlarida (xorijda – flora) muayyan ji-
noyatlar tarkibining batafsil ta’riflari beril-
gan, javobgarlikning differensiyalangan 
choralari, turli malakaviy holat va oqibatlar 
nazarda tutilgan.

Bundan tashqari, ekologik talablarni 
buzganlik uchun jinoiy javobgarlik cho-
ralari kodifikatsiyalashgan yoki (faqat) 
maxsus ekologik, tabiatni muhofaza qilish, 
hatto xo‘jalik yuritish faoliyati qonun-
chiligi (ular doimo ham qonun maqomida 
bo‘lavermaydi) asosida belgilanadi. Huquq 
manbalarining ko‘pligi esa ularning tah-
lilini qiyinlashtiradi. Quyida esa o‘simlik 
dunyosiga tajovuz qiluvchi jinoiy javobgar-
likni tartibga solish sohasida yaqqol ko‘zga 
ko‘ringan tendensiyalar yoki xususiyatlar 
to‘g‘risida fikr yuritishimiz mumkin. Avst- 
riya [6], Belarus [7], Bolgariya [8], Ger-
maniya [9], Gollandiya [10], Ispaniya [11], 
Xitoy [12], Latviya [13], Polsha [14], Tu-
nis [15], Tailand [15], Ukraina [16], Shvey- 
sariya [17], Yaponiya [19] va boshqa qator 
davlatlar jinoyat kodekslarida [20] mavjud 
jinoiy-huquqiy taqiqlar tahlili milliy qonun-
chilikning atrof-muhitni muhofaza qilish 
masalasiga jinoyat to‘g‘risidagi qonunlar 
vositalari yordamida ko‘proq e’tibor qara-
tayotganini ko‘rsatdi. Ko‘pgina davlatlarda 
jinoiy-ekologik qonunchilik islohoti o‘tka-
zilib, ekologiya sohasiga qarshi jinoyatlar 
to‘g‘risida maxsus boblar shakllantirildi, 

moddalar ta’rifi o‘zgartirildi yoki sanksi-
yalar kuchaytirildi. Islohotlarning aso-
siy natijalari (ayrim istisnolarni nazarda 
tutmaganda) xavfli moddalar va chiqin
dilar bilan muomala qilish tartibini buzish, 
atrof-muhitni ifloslantirish kabi zamonaviy 
sharoitlarda katta ijtimoiy xavf sanaladigan 
holatlar uchun jinoiy javobgarlikni belgilash 
va kuchaytirishda namoyon bo‘ldi [21].

Jinoiy-huquqiy taqiqlar mazmuni va 
o‘simlik dunyosiga tajovuz qilish bilan bog‘liq 
taqiqlar, odatda, atrof-muhitga qarshi ji-
noyatlar to‘g‘risidagi maxsus bo‘limga joy-
lashtirilgan (Belarus Jinoyat kodeksi, Latviya 
Jinoyat kodeksi, Germaniya Jinoyat kodeksi, 
Polsha Respublikasi Jinoyat kodeksi va b.) 
Faqatgina Ispaniya Jinoyat kodeksi flora va 
fauna muhofazasi bilan bog‘liq jinoyatlarni 
alohida bo‘limda birlashtirgan (IV bo‘lim, XVI 
bob. “Hududlarni boshqarish va tarixiy meros 
va atrof-muhitni muhofaza qilish bilan bog‘liq 
jinoyatlar to‘g‘risida”). Masalan, 332-modda-
da “Kimki xavf ostidagi yoki ko‘payadigan har 
qanday o‘simliklar yoki o‘simlik osti turlarini 
qo‘porsa, kesib tashlasa, sug‘urib olsa, yig‘sa 
yoki noqonuniy savdosi bi i.” Nazarimizda, bu 
jinoyat to‘g‘risidagi qonunchilikka ekologik 
yondashuvni lan shug‘ullansa yoki ular tarqa-
lgan zonani buzsa yoki og‘ir shikast yetkazsa, 
olti oydan ikki yilgacha muddatga qamoqqa 
olish yoki oylik ish haqining sakkiz baravari-
dan yigirma to‘rt baravarigacha jarima bilan 
jazolanad amalga oshirishning ahamiyatli va 
muhim misoli bo‘lib, faqatgina Ispaniya Ji-
noyat kodeksi boshqa obyektlar bilan bir qa-
torda ekologik munozanatni muhofaza qiladi. 

Aksariyat jinoyat kodekslarida tajovuz 
obyektlari sifatida ikki toifa – o‘rmonlar 
(daraxtlar) va o‘simliklar keltirilgan. Lekin 
ayrim davlatlar, masalan, XXR Jinoyat ko-
deksida tajovuz predmeti belgilari o‘rmon 
turlari qiymatidan kelib chiqib farqlanadi. 
Misol uchun, 334-moddaga ko‘ra, O‘rmonlar 
to‘g‘risidagi qonunga rioya qilmasdan rux-
satsiz kesish, o‘rmonning noyob turlarini 
nobud qilish uch yilgacha muddatga ozod-
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likdan mahrum qilish yoki nazorat va jarima bi-
lan jazolanadi, og‘irlashtiradigan holatlarda esa 
bu harakatlar uchun besh yildan yetti yilgacha 
muddatga ozodlik mahrum qilish va jarima bel-
gilanadi.

O‘rmon tajovuz obyekti sifatida Germa- 
niya, Latviya va boshqa mamlakatlar Jinoyat 
kodeksida qayd qilingan. Masalan, Germa- 
niya Jinoyat kodeksining 329-moddasi 5-qis-
mida alohida muhofaza qilinadigan tabiiy 
hududlardagi o‘rmonlarda ildiz, to‘nka kav
lash uchun javobgarlik belgilangan. Lat- 
viya Jinoyat kodeksida ham bir qator taqiqlar 
nazarda tutilgan.

Lekin xalqaro va xorijiy qonunchilik tahlili 
o‘simlik dunyosi obyektlarining huquqiy muho-
fazaga muhtoj turlarining hammasi ham jinoiy 
va huquqiy javobgarlik me’yorlari bilan to‘la qa-
mrab olinmaganini ko‘rsatdi. Qonunchilik yangi 
tahdidlarga doimo ham zudlik bilan munosabat 
bildirmaydi, ularning xavflilik darajasini xolis 
baholay olmaydi (masalan, ekologik muvozanat-
ning buzilishi, begona turlar, jumladan, geni 
o‘zgartirilgan organizmlarning kirib kelishi yoki 
ekotsid deb ataladigan jinoyat shular jumlasi-
dandir).

Xulosalar
Tahlillardan xulosa qilish mumkinki, muho-

faza qilinadigan obyektlar ro‘yxatini kengayti-
rish, o‘simliklarni muhofaza qilish to‘g‘risidagi 
Xalqaro konvensiyalar qoidalarini modernizat-
siya qilish, o‘simlik dunyosi obyektlariga tajovuz 
qilganlik uchun belgilangan jinoiy-huquqiy va 
ma’muriy-huquqiy taqiqlar va sanksiyalarni ta-
komillashtirish maqsadga muvofiqdir.

Yuqoridagi xorijiy mamlakatlar tajribasidan 
kelib chiqib aytish mumkinki, O‘zbekiston Re-
spublikasi Jinoyat qonunchiligining ayrim 
moddalarida aynan o‘simlik dunyosi obyek-
tlari atrof tabiiy muhitning tarkibiy qismi 
sifatida inobatga olinmaganini ko‘rsatmo-
qda. Chunonchi, Jinoyat kodeksining atrof 
tabiiy muhitni ifloslantirish deb nomlangan 
196-moddasida yerlarni ifloslantirish yoki 

buzish, suv yoki atmosfera havosini ifloslanti-
rish, hayvonlar, parrandalar yoki baliqlarning 
qirilib ketishi to‘g‘risida so‘z boradi. Vahol-
anki, o‘simlik dunyosi obyektlari ham atrof 
tabiiy muhitning tarkibiy qismi va ajralmas 
bo‘g‘ini hisoblanadi. Modda nomlanishining 
tarkibiga muvofiqligini ta’minlash maqsa-
dida 196-moddasi dispozitsiyasini “o‘simlik 
dunyosi obyektlarining nobud bo‘lishi” degan 
tahrirdagi jumla bilan to‘ldirish maqsadga 
muvofiq. 

Bundan tashqari, tegishli moddalarda 
zarar yetkazishning barcha holatlarida o‘sim-
lik dunyosi tarkibiy qismlariga yetkazilgan 
zararlar hisobini ko‘rsatish kerak.

Eng muhim muammolardan yana biri suv 
o‘simliklari muhofazasiga oid normalar mav-
jud emasligidadir. Bu nafaqat jinoyat qonun-
chiligi, balki ekologik qonunchilikda ham 
aks etmagan. Masalan, Rossiya Federatsiyasi 
Jinoyat Kodeksining 256-moddasida suv 
o‘simliklari muhofazasiga oid norma mavjud. 
Birinchi navbatda, tabiat va huquqni muho-
faza qiluvchi organlarning e’tiborini o‘simlik 
dunyosiga nisbatan jinoiy-huquqiy taqiqlarn-
ing mazmun va mohiyatiga qaratgan holda, 
jinoyat to‘g‘risidagi qonunchilikning preven-
tiv rolini oshirish zarur. Mavjud taqiqlarni 
takomillashtirishga esa, nazarimizda, o‘sim-
lik dunyosiga zarar yetkazish holatini vu-
judga keltirganligi uchun jinoiy javobgarlik 
belgilash muhimdir. O‘simlik dunyosi, un-
ing obyektlari va tarkibiy qismlariga tajovuz 
qilingani uchun tayinlanadigan ma’muriy 
javobgarlikni huquqiy jihatdan tartibga sol-
ishga nisbatan ham xuddi shunday fikrlarni 
aytish mumkin.

Shuning uchun O‘zbekiston Respublika
sining “O‘simlik dunyosini muhofaza qilish 
va undan foydalanish to‘g‘risida”gi Qonuni-
ga jinoiy va ma’muriy javobgarlik chorala
rini qo‘llashga olib keladigan taqiq turlarini 
markazlashtirishga oid qo‘shimcha kiritish 
maqsadga muvofiq.
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FERMER XО‘JALIKLARINING SUV RESURSLARIDAN 
FOYDALANISH SOHASIDA EKOLOGIK NAZORATNING 
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mustaqil izlanuvchisi
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Annotatsiya. Mazkur maqolada fermer xо‘jaliklari tomonidan suv resurslaridan oqilona foydalanish 
sohasidagi davlat va jamoat ekologik nazoratining mazmuni va huquqiy ahamiyati о‘rganilgan. 
Muallif ekologiya nazoratini takomillashtirishda О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qaror va 
farmonlari muhim ahamiyat kasb etishini kо‘rsatib о‘tgan. Shu ma’noda ekologik nazorat tabiatdan 
oqilona foydalanish va atrof-muhitga zararli ta’sirlarni kamaytirishni ta’minlashga qaratilgan. Fermer 
xо‘jaliklarining suv va suv resurslaridan foydalanish hamda uni muhofaza qilish ustidan mahalliy davlat 
hokimiyati organlari, Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish davlat qо‘mitasi, Vazirlar Mahkamasi 
huzuridagi Agrosanoat majmuyi ustidan nazorat qilish inspeksiyasi, Suv xо‘jaligi vazirligi qonunchilikda 
belgilangan tartibda davlat nazoratini amalga oshirishi ilgari surilgan. Bunda fermer xо‘jaliklarining 
suv resurslaridan foydalanish sohasida ekologik nazoratning davlat va jamoat ekologik nazorat turlari 
haqida fikr yuritilgan. Shuningdek, MDH davlatlari olimlari fermer xо‘jaliklarining suv resurslaridan 
foydalanish sohasida ekologik nazoratning taklif va tavsiyalari bayon etilgan. Muallif ushbu maqolada 
“ekologik nazorat tо‘g‘risida” hamda “jamoatchilik nazorati tо‘g‘risida”gi qonunlarda fermer 
xо‘jaliklarining suv resurslaridan foydalanish sohasida ekologik va jamoat nazoratining о‘rnini belgilab 
bergan.

Kalit sо‘zlar: fermer xо‘jaligi, suv resurslari, dehqon xо‘jaligi, suv iste’molchilari, tabiat obyektlari, 
suvdan foydalanuvchilar, davlat nazorati, ekologik nazorat, jamoat nazorati.

ПРАВОВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ВОДНЫХ РЕСУРСОВ ФЕРМЕРСКИМИ ХОЗЯЙСТВАМИ

Шофиев Зоир Шониёзович,
самостоятельный соискатель 

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье исследуются содержание и правовое значение государ- 
ственного и общественного экологического контроля в области рационального использования 
водных ресурсов фермерскими хозяйствами. Автор подчеркивает значение указов и 
постановлений Президента Республики Узбекистан в совершенствовании экологического 
контроля. В этом смысле экологический контроль был направлен на обеспечение рационального 
природопользования и снижение вредного воздействия на окружающую среду. Государственный 
контроль за использованием и охраной воды и водных ресурсов фермерских хозяйств 
должны осуществлять органы местного самоуправления, Государственный комитет 
Республики Узбекистан по экологии и охране окружающей среды, Инспекция по контролю 
за агропромышленным комплексом при Кабинете Министров Республики Узбекистан, 
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Министерство водного хозяйства Республики Узбекистан. Описаны виды государственного и 
общественного экологического контроля в области водопользования фермерскими хозяйст- 
вами. Также представлены предложения и рекомендации по экологическому контролю в 
области водопользования фермерскими хозяйствами ученых из стран СНГ. В данной статье 
автор определяет роль эколого-общественного контроля за использованием водных ресурсов 
фермерскими хозяйствами в соответствии с законами «Об экологическом контроле» и «Об 
общественном контроле».

Ключевые слова: фермерское хозяйство, водные ресурсы, дехканское хозяйство, 
водоснабжение, природные объекты, гидроэнергетика, государственный контроль, 
экологический контроль, общественный контроль.

LEGAL IMPORTANCE OF ENVIRONMENTAL CONTROL IN THE FIELD OF WATER 
RESOURCES OF FARMS

Shofiev Zoir Shoniyozovich,
Independent Researcher 

of the Tashkent State University of Law

Abstract. This article examines the content and legal significance of state and public environmental 
control in the field of rational use of water resources by farms. The author emphasizes the importance 
of decrees and resolutions of the President of the Republic of Uzbekistan in improving environmental 
control. In this sense, environmental control has focused on ensuring the rational use of nature and 
the harmful effects on the environment. State control over the use and protection of water and water 
resources of farms should be carried out by local authorities, the State Committee for Ecology and 
Environmental Protection, the Inspectorate for Control over the Agro-Industrial Complex under 
the Cabinet of Ministers, the Ministry of Water Resources. It describes the types of state and public 
environmental control in the field of water use by farms. Scientists from the CIS countries also presented 
proposals and recommendations for environmental control in the field of water use by farms. In this 
article, the author defines the role of environmental and public control in the use of water resources by 
farms in the laws “On environmental control” and “On public control.”

Keywords: farming, water resources, agriculture, water consumers, natural objects, water users, 
state control, environmental control, public control.

О‘zbekiston Respublikasining 2013-yil 
27-dekabrdagi “Ekologik nazorat tо‘g‘risi-
da”gi О‘RQ 363-sonli Qonunining 3-mod-
dasiga kо‘ra, ”ekologik nazorat atrof-muhitni 
muhofaza qilish va tabiiy resurslardan oqilo-
na foydalanish sohasidagi qonunchilik talab-
lari buzilishining oldini olish, uni aniqlash va 
unga chek qо‘yish, tabiatni muhofaza qilish 
faoliyati samaradorligini oshirishga qaratil-
gan davlat va jamoatchilik chora-tadbirlari 
tizimidir”. Shuningdek, ekologik nazorat 
tabiatdan oqilona foydalanishni ta’min-
lash va atrof-muhitni zararli ta’sirlardan 
muhofaza qilishning muhim huquqiy chora-
si, davlat boshqaruvi va ekologik huquqqa 

Kirish
О‘zbekiston tabiiy boyliklari xalqimizning 

milliy boyligi bо‘lib, u insonlarning turmush 
farovonligi, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining 
asosini tashkil etadi. Yuridik manbalarda 
nazorat davlatda qonuniylik va huquqiy tar-
tibotni ta’minlashning asosiy usuli, boshqa-
ruvning muhim funksiyasi, davlat boshqaru-
vida qonuniylikni ta’minlash vositasi sifatida 
ta’riflanadi [1]. Yuridik manbalarda ”nazorat” 
tushunchasining ekologiyaga bog‘langanligini 
”ekologik nazorat”, ”davlat ekologiya nazora-
ti”, ”jamoat ekologiya nazorati” va boshqa 
shu kabi sо‘z birikmalari bilan ifodalanganini 
uchratish mumkin [2].
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